
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 2024.gada 19.decembrī 

LĒMUMS Nr. 372/1-2 

Par grozījumiem Nolikumā par atskaitīšanās kārtību licences līgumu izpildē, izplatot 

televīzijas programmas bezmaksas zemes apraidē, un to izpildes vērtēšanas principiem 

 

Pamatojoties uz Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 18. panta sesto daļu, 57. panta 

pirmo daļu un 61. panta otro un trešo daļu, ņemot vērā Padomes 2020.gada 26.marta lēmumu 

Nr. 86 “Nolikums par atskaitīšanās kārtību licences līgumu izpildē, izplatot televīzijas 

programmas bezmaksas zemes apraidē, un to izpildes vērtēšanas principiem”, ar grozījumiem, 

kas izdarīti ar Padomes 2021.gada 25.novembra lēmumu Nr. 492/1-2 un Padomes 2024.gada 

14.marta lēmumu Nr. 103/1-2, un Padomes 2022.gada 29.decembra lēmumu Nr. 458/1-2 “Par 

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālās stratēģijas 2023.-2027.gadam 

apstiprināšanu”, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome (turpmāk – Padome) šādā 

sastāvā – Padomes priekšsēdētājs Ivars Āboliņš, Padomes locekle Ieva Kalderauska, Padomes 

locekle Ilva Milzarāja un Padomes loceklis Andis Plakans 

nolemj: 

1. Izdarīt šādus grozījumus Nolikumā par atskaitīšanās kārtību licences līgumu izpildē, 

izplatot televīzijas programmas bezmaksas zemes apraidē, un to izpildes vērtēšanas 

principiem (turpmāk – Nolikums): 

a. Nolikuma 5.punktu papildināt ar c. apakšpunktu un izteikt to šādā redakcijā – 

“programmas ierakstu uzskaites žurnāla veidlapu (Excel datni) saskaņā ar 

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālās stratēģijas 2023. 

-2027.gadam Pielikumu Nr.5 “Programmu ierakstu uzskaites žurnālu 

veidlapas”.” un papildināt ar atsauci Nr.1 – “Programmas ierakstu uzskaites 

žurnāla veidlapa pieejama šeit: https://www.neplp.lv/lv/nacionala-strategija.”; 

b. Nolikuma Pielikuma Nr.1 “SAISTĪBU IZPILDES AKTS” sadaļu papildināt ar 

atsauci Nr.2 – “Izstrādāts saskaņā ar Nacionālās elektronisko plašsaziņas 

https://www.neplp.lv/lv/nacionala-strategija


2 
 
 
 

līdzekļu padomes 2024.gada 18.jūlija lēmumu Nr. 241/1-2 “Par konkursa “Par 

komerciālā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa tiesībām izplatīt televīzijas 

programmu zemes apraidē ciparu formātā neaizsargātā jeb nekodētā 

pakalpojuma veidā (bez maksas) visā Latvijas teritorijā no 2025. līdz 2026. 

gadam” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”.”; 

c. Nolikuma Pielikumu Nr.1 papildināt ar jaunu 3.punktu šādā redakcijā – 

“Programmas pamatvaloda vismaz 80% apmērā ir latviešu valoda, līdz 20% 

apmēram pieļaujamas arī citas pamatvalodas, kas ir Eiropas Savienības valstu 

vai Eiropas Ekonomikas zonas valstu oficiālās valodas”; 

d. Mainīt Nolikuma Pielikuma Nr.1 3.punkta numerāciju uz 4.punktu;  

e. Nolikuma Pielikumu Nr.1 papildināt ar jaunu 5.punktu šādā redakcijā – 

“Saturam latviešu valodā vismaz 2% no nedēļas raidlaika apjoma tiek 

nodrošināti subtitri un/vai surdotulkojums”; 

f. Mainīt Nolikuma Pielikuma Nr.1 4.punkta numerāciju uz 6.punktu un izteikt to 

šādā redakcijā – “Bezmaksas pieeja veidotajam saturam (raidījumiem) un satura 

saglabāšana digitālajā vidē (raidījumu arhīvs). Norāde, kur raidījumu arhīvs 

pieejams digitālajā vidē, pievienojot saiti uz tīmekļvietni. Norāde, kur saturs 

pieejams digitālajā vidē, pievienojot saiti uz tīmekļvietni.”; 

g. Nolikuma Pielikumu Nr.1 papildināt ar jaunu 7.punktu šādā redakcijā – 

“Mērķauditorijas sasniedzamības rādītāji lineārajā un digitālajā vidē. Detalizēts 

izklāsts, cik liela mērķauditorija ir sasniegta lineārajā apraidē (t.sk., ja iespējams, 

bezmaksas zemes apraidē), norādot attiecīgi sasniedzamības (reach) un daļu 

(share) datus, un digitālajā vidē, t.sk. sociālajos medijos, norādot unikālo 

lietotāju skaitu.”; 

h. Nolikuma Pielikuma Nr.1 7.punktā minēto jēdzienu “reach” papildināt ar 

atsauci Nr.3 – “Reach – skatītāju skaits, kuri konkrētā laika periodā ir pakļauti 

noteiktam saturam vai reklāmai, neatkarīgi no tā, cik reižu viņi to redz. Reach 

norādīt divos veidos: 

i. 1. Reitings procentos (%) - vidējais raidījuma skatītāju skaits procentos 

(%). 

ii. 2. Reitings tūkstošos (‘000) - vidējais raidījuma skatītāju skaits tūkstošos 

(‘000).”; 

i. Nolikuma Pielikuma Nr.1 7.punktā minēto jēdzienu “share” papildināt ar 



3 
 
 
 

atsauci Nr.4 – “Share – attiecas uz kopējās auditorijas procentuālo daļu, kas 

konkrētā laikā patērē konkrētu raidījumu vai programmu, salīdzinot to ar visiem 

skatītājiem, kas vienlaikus skatās televīziju.”; 

j. Mainīt Nolikuma Pielikuma Nr.1 5.punkta numerāciju uz 8.punktu; 

k. Mainīt Nolikuma Pielikuma Nr.1 6.punkta numerāciju uz 9.punktu un izteikt to 

šādā redakcijā – “Diasporas auditorijas sasniedzamība. Dati, kas pamato 

diasporas auditorijas sasniegšanu.”; 

l. Pielikuma sadaļu “Pielikumā:” papildināt ar jaunu 2.punktu un izteikt to šādā  

redakcijā – “202_.gada _.ceturkšņa programmas ierakstu uzskaites žurnāla 

veidlapa (Excel datne).”. 

2. Apstiprināt Nolikumu šī lēmuma pielikumā noteiktajā redakcijā. 

3. Noteikt, ka ar šī Nolikuma grozījumu apstiprināšanu, spēku zaudē Nolikuma redakcija, 

kas apstiprināta ar Padomes 2024.gada 14.marta lēmumu Nr. 103/1-2, izņemot šā 

lēmuma 4.punktā noteiktajā gadījumā. 

4. Noteikt, ka elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem par licences līgumu izpildi, izplatot 

televīzijas programmas bezmaksas zemes apraidē 2024.gadā, atskaites Padomei 

iesniedzamas saskaņā ar Nolikuma redakciju, kas apstiprināta ar Padomes 2024.gada 

14.marta lēmumu Nr. 103/1-2. 

5. Publicēt šo lēmumu un Nolikumu jaunā redakcijā Padomes tīmekļa vietnē 

https://www.neplp.lv. 

6. Informēt uzņēmumu SIA “Re MEDIA” par pieņemto lēmumu. 

7. Atbildīga par lēmuma izpildes kontroli ir Padomes locekle Ieva Kalderauska. 

 

Pielikumā: 

Nolikums par atskaitīšanās kārtību licences līgumu izpildē, izplatot televīzijas programmas 

bezmaksas zemes apraidē, un to izpildes vērtēšanas principiem jaunā redakcijā uz 5 (piecām) 

lapām. 

 

Padomes priekšsēdētājs  Ivars Āboliņš 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

https://www.neplp.lv/

